

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,306,464	10,423,391
売掛金	4,579,617	4,865,930
商品	1,045,595	1,104,718
その他	863,956	629,263
貸倒引当金	△3,813	△4,003
流動資産合計	11,791,819	17,019,300
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,464,305	6,522,863
土地	3,215,180	3,158,656
その他(純額)	721,485	440,355
有形固定資産合計	10,400,971	10,121,875
無形固定資産		
のれん	1,405,645	1,309,692
その他	164,993	178,232
無形固定資産合計	1,570,638	1,487,924
投資その他の資産		
投資有価証券	1,051,454	1,083,990
敷金及び保証金	753,974	746,866
その他	638,121	675,261
投資その他の資産合計	2,443,550	2,506,118
固定資産合計	14,415,160	14,115,918
資産合計	26,206,980	31,135,218
負債の部		
流動負債		
支払手形	33,910	37,943
買掛金	3,328,583	3,613,349
短期借入金	35,000	4,565,000
1年内返済予定の長期借入金	3,639,690	3,717,806
未払法人税等	192,748	306,491
賞与引当金	217,120	229,942
その他	835,410	893,103
流動負債合計	8,282,464	13,363,636
固定負債		
長期借入金	7,131,074	6,702,897
リース債務	299,059	281,836
退職給付に係る負債	557,502	583,326
その他	384,941	375,774
固定負債合計	8,372,577	7,943,834
負債合計	16,655,042	21,307,470

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,922,959	8,244,334
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	9,397,006	9,718,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	152,313	108,056
退職給付に係る調整累計額	2,618	1,309
その他の包括利益累計額合計	154,931	109,365
純資産合計	9,551,938	9,827,747
負債純資産合計	26,206,980	31,135,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
売上高	15,668,471	16,063,795
売上原価	14,061,161	14,312,057
売上総利益	1,607,309	1,751,737
販売費及び一般管理費	1,136,866	1,128,365
営業利益	470,443	623,372
営業外収益		
受取利息	607	560
受取配当金	12,745	12,167
助成金収入	10,721	14,168
寄付金収入	12,583	—
その他	11,091	15,163
営業外収益合計	47,749	42,060
営業外費用		
支払利息	32,339	29,786
売買有価証券運用損	764	—
その他	2,487	3,288
営業外費用合計	35,591	33,075
経常利益	482,601	632,358
特別利益		
固定資産売却益	233	5,678
投資有価証券売却益	157,646	9,881
補助金収入	44,032	32,000
保険解約返戻金	13,278	—
特別利益合計	215,190	47,559
特別損失		
固定資産売却損	—	43
固定資産除却損	10,112	3,608
固定資産圧縮損	44,032	32,000
賃貸借契約解約損	—	1,000
特別損失合計	54,144	36,651
税金等調整前四半期純利益	643,648	643,265
法人税、住民税及び事業税	235,450	264,299
法人税等調整額	22,125	△18,655
法人税等合計	257,575	245,643
四半期純利益	386,072	397,622
親会社株主に帰属する四半期純利益	386,072	397,622

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
四半期純利益	386,072	397,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△124,051	△44,256
退職給付に係る調整額	△889	△1,309
その他の包括利益合計	△124,940	△45,565
四半期包括利益	261,132	352,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261,132	352,057

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	643,648	643,265
減価償却費	327,257	313,412
のれん償却額	95,952	95,952
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,935	12,821
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	26,982	23,944
受取利息及び受取配当金	△13,353	△12,728
支払利息	32,339	29,786
投資有価証券売却損益(△は益)	△157,646	△9,881
固定資産売却損益(△は益)	△233	△5,634
固定資産除却損	10,112	3,608
売上債権の増減額(△は増加)	15,190	△286,313
たな卸資産の増減額(△は増加)	86,839	△59,123
仕入債務の増減額(△は減少)	106,409	288,799
その他	△95,806	303,585
小計	1,080,627	1,341,495
利息及び配当金の受取額	12,804	12,221
利息の支払額	△32,387	△30,020
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△420,729	4,943
営業活動によるキャッシュ・フロー	640,315	1,328,640
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△765,416	△255,231
有形固定資産の売却による収入	241	62,181
無形固定資産の取得による支出	△10,850	△28,620
投資有価証券の取得による支出	△6,101	△169,089
投資有価証券の売却による収入	362,233	80,875
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△713,406	—
敷金及び保証金の差入による支出	△1,731	△1,516
敷金及び保証金の回収による収入	42,904	8,096
その他	△5,641	△13,947
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,097,767	△317,252
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	15,000	4,530,000
長期借入れによる収入	3,108,000	1,450,000
長期借入金の返済による支出	△2,462,870	△1,800,060
リース債務の返済による支出	△30,065	△25,454
配当金の支払額	△76,643	△76,247
財務活動によるキャッシュ・フロー	553,420	4,078,238
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	95,967	5,089,625
現金及び現金同等物の期首残高	5,575,443	5,217,048
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,671,411	10,306,674